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Oslo Filatelistklubb, som er landets eldste feiret 
sitt 100-årsjubileumi 1986.Med ca.600 medlemmer 
i inn- og utland er vi også landets største 
filatelistklubb. T tidsrommet septembertil mai 
avholdes vekselvis medlemsmøte og klubb-aften 
med auksjon hver mandag . 

På medlemsmøtene er det kåserier over 
filatelistiske emner eller temaer av almen inter
esse, ofte ledsaget av lysbilder. På klubb-auksjonene 
kan man enten være tilstede eller delta med 
skriftlige bud. 

Møter og klubbaftener finner sted på 
Schafteløkken, Zahlkasserer Schafts plass I, 0267 
Oslo (like ved Frogner plass). 
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Klubbkonkurransen 
er for oss alle ! 

Kjære INFO-leser, 

På de neste sidene i dagens INFO blir du 
invitert til å være med på vår nye 
klubbkonkurranse innen 
utstillingsfilatelien. 
Som det heter i innbydelsen, skal 
konkurransen 
1: stimulere 
2: vise bredde, og 
3:legge grunnlag 

Den skal stimulere alle oss hundrevis av 
klubbmedlemmer til å gjøre noe mer ut av 
samlingen vår enn å la den ligge i et 
album eller en innstikksbok eller i 
massevis av konvolutter. Nå skal 
hemmelighetene ut av skuffer og skap, 
slik at også andre enn du selv har glede 
av frimerkene dine. 

Den skal vise bredden i frimerkenes 
verden ved at mangfoldet av samlere i 
klubben vår viser frem akkurat det han/ 
hun brenner for innen filateliens verden. 
Mulighetene er ubegrensede, og bredden 
vil kanskje være på å gi oss 
innfallsvinkler til nye måter, nye områder 
å samle på for mange av oss. 

Den skal legge grunnlaget for å kunne 
gå videre i utstillingssammenheng. Med 
gode innspill fra juryen vil man få råd og 
ballast med seg til å ta de videre steg 
innen utstillingsfilatelien. Ikke dermed 
sagt at vi alle kommer til å vinne Grand 
Prix på neste verdensutstilling, men husk 
at alle må starte en gang, selv om man 

ikke har ambisjoner om gull. Husk- det 
viktigste er å delta ! 

Ikke vær redd for at samlingen din ikke 
har noe i en konkurranse å gjøre. I en 
klubbkonkurranse skal det nettopp være 
muligheter for samlere på alle nivåer, og 
du vil garantert lære masse om hvordan 
du kan gå videre med samlingen din. 

Meld deg på i dag- det vil du ikke angre 
på! 

Og tenk hvor deilig det er å trekke seg 
tilbake fra hverdagens stress og mas -
inn på frimerkerommet, lukke døren og 
la regn og snø storme mot ruta. 
Sett opp følgende plakat på døren: 
"Jeg skal være med på en konkurranse 
og må ikke forstyrres ! Det kan være 
familiens fremtidige lykke det står om!" 

Med vennlig konkurransehilsen 
Øyvind Refsnes 
redaktør 
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Reglement for 

Oslo Filatelistklubbs klubbkonkurranse 2009 

1. Oslo Filatelistklubbs klubbkonkurranse 2009 har som formål å 

• stimulere Oslo-klubbenes medlemmer til å presentere sine samlinger på 

• en best mulig måte 

ved bredden i medlemmenes samlerområder 

• legge grunnlaget for at flere av klubbenes medlemmer kan delta i ved 

regulære frimerkeutstillinger. 

2. Konkurransen er åpen for alle medlemmer av Oslo Filatelistklubb og de 

andre filatelistklubbene i Oslo-området. Samlinger som har deltatt i vanlig 

konkurranse-klasse ved utstillinger i Norge de siste 10 år, kan ikke delta. 

3. I klasse E, en-rammes eksponater, skal samlingene bestå av 16 ark. I de 
;-· 

øvrige-klassene skal samlingene bestå av minst 32 og høyst 80 ark, og bør 

fortrinnsvis bestå av et multiplum av 16 ark. Det anbefales sterkt at hvert 

ark legges i en gjen-nomsiktig beskyttelseslomme av plast. For samlinger 

som ikke leveres og hentes personlig er dette et absolutt krav. 

4. Påmelding skjer på eget skjema, som må sendes til klubben senest 16. 

januar 2009 sammen med kopi av innledningsarket. Samlingene skal 

fortrinnsvis leveres på klubbens kontor i Frydenlundgt. 14, fredag den 30. 

januar mellom kl. 10 og kl. 14. Samlingene kan sendes i posten, og må da 

være ankommet senest den 30. januar for å være med i bedømmelsen. 

Samlingene leveres ut ved klubbmøtet på Schafteløkken, Zahlkasserer 

Schafts pl. 1, mandag den 16. februar, eller fra kontoret dagen etter. Andre 

tider for innlevering og henting kan avtales med klubben. 

5. Deltagerne er selv ansvarlig for forsikring av samlingene. Skjema for 

forsikring gjennom Norsk Filatelistforbunds ordning vil bli tilsendt. 
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6. Samlingene deles i følgende klasser: 

A. Tradisjonell filateli ( omfatter også helpost og stempelmerker) 

B. Posthistorie ( omfatter også hjemstedssamlinger, stempelsamlinger og 

luftpost) 

C. Motiv 

D. Åpen klasse (medinntil 50% ikke-filatelistisk materiale) 

E. En-rammes eksponater. Disse kan være bygd opp som i klasse A, B, C 

eller D, men skal bestå av nøyaktig 16 ark. 

7. Juryen består av erfarne utstillingsfilatelister, hvorav et flertall er godkjent av 

Norsk Filatelistforbund som dommere på regionalt nivå. Juryen bedømmer 

samlingene i henhold til Norsk Filatelistforbunds reglement for regionale 

utstillinger. Bedømmelsen vil skje i lukket jurymøte. 

Juryen kan tildele følgende medaljer: 

· • Vermeil 

• StorSølv 

• Sølv 

• Sølvbronse 

• Bronse 

Ved bedømmelsen benyttes Norsk Filatelistforbunds poengskjemaer, og 

deltagerne f'arutlevert kopi av bedømmingsskjemaet. 

Juryen vil legge vekt på å påpeke mulighetene for forbedringer, og å rettlede 

deltag-erne med tanke på senere deltagelse i utstillinger. 

8. Resultatet av bedømmelsen offentliggjøres ved klubbmøtet på 

Schafteløkken mandag den 16. februar. Ved møtet vil jurymedlemmene 

være til disposisjon fra kl. 18.30 til 21 for å veilede og svare på spørsmål. 

På møtet vil en størst mulig del av samlingene bli montert i rammer. 

5 



PÅMELDING 
OFKs klubbkonkurranse 2009 

Navn 

Adresse 

Samlingens navn 

Kort beskrivelse 

Sendes til: Oslo Filatelistklubb, 
Frydenlundgt. 14, 0169 OSLO 
innen 16. januar 2009 

Klasse D Tradisjonell D Motiv D En-rammes 

Dato og 

underskrift 
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Glimt fra Kristiania 
Filatelistklubs første 20 år. 
Av Arne Thune-Larsen 

Tre viktige personligheter i KFKs første 20-30 å,~ fi'a Venstre: C.E. Fische,~ Aksel S. Steen, 
H. l)ethloff 

En minnekavalkade fra klubbens historie, 
våre forfedres sosiale filatelistiske liv og de 
spennende spor de har etterlatt. 
Tre brødre Fischer sto i spissen for de 14 
personer som stiftet det som ble KFK 
11.desember 1886. 
Som det het i en tale for dagen: 
«Kun ringe var begyndelsen til det, som 
skulle ske: 
Man samledes hos Jacob, Raadhusgaten 
1 &3; 
Der lagdes baade frimerker og hoveder i 
blød, 
Og klubbens fødsel foregi; det var det 

første stød.» 
De første statutter ble utarbeidet av 
C.E.Fischer og Gottfred Pleym, og vedtatt 
på første gemalforsamling 3 .januar, 1887. 
Foreningens formaal er: 
a) Fremme affilatelistiske interesser. 
b) Forøgelse af medlemmernes 
samlinger ved bytte og kjøb. 

c) Fordelagtig omsætning af 
skandinaviske merker i utlandet. 
d) Bekjæmpelse af falsifikater og 
svindelmærker. 

C.E. Fischer ble valgt til klubbens første 
formann og Aksel Steen til viseformann. 
Ved utgangen av det første året hadde 
klubben 40 medlemmer, ogjevnlig møter på 
mandager, som i dag! 
Etter noen år med møter på ulike hoteller og 
kafeer, ble Christiania Handelstands 
forenings lokaler på Karl Johans gate 
klubbens faste møtested. 

Jacob Fischer hadde allerede i 1876, i en 
alder av 26 år, startet en frimerkebutikk i 
Kirkegaten 5. Allerede året etter utga han 
sammen med sin bror, en fullstendig 
«Catalog over alle utgitte officielle 
Frirnærker, Couverter, Brevkort. Korsbaand, 
Postanvisninger etc.» Et imponerende 
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KFKs formann skjede, kommandørorden i 

«Det Gy ldne Posthorn «, «Ridderorden i 
Den Glade Gauk» og KFKs 25 års nål 

tiltak, når vi vet hvor liten flokken av 
samlere i Norge var på denne tiden. 
Jacob Fischers frimerkeforretning ble det 
sentrale samlingssted for byens 
frimerkesamlere helt frem til 
århundreskiftet, da døde dessverre Jacob 
Fischer. Deretter ble det ingen virkelig god 
frimerkebutikk: i Kristiania før Henrik 
Dethloff i 1909 opprettet sin seriøse butikk. 

Selv om «Nordisk Frimærkeblad» v/ 
redaktør GO.Ulleberg ble utgitt i Arendal 
allerede fra 31.juli 1886, valgte man likevel 
det tyske bladet til Gebriider Senf 
«Ill.Briefrnarken Journal» som klubbens 
organ. Men i 1892 endret dette seg, og 
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«Nordisk Frimærkeblad» ble klubbens nye 
organ. Det ble imidlertid kortvarig, fordi 
dette blad allerede samme år fusjonerte 
med et svensk tidsskrift ,for å bli et 
fellesorgan for de skandinaviske 
frimerkeklubber. Dette ble fra 1894 til 
«Nordisk Filatelistisk Tidsskrift», med 
redaksjon på omgang i Sverige, Danmark 
og Norge. Bladet ble fra første stund en 
stor suksess. 
Det var ikke noe å si på utfoldelsen av 
festfilatelien i klubbens tidligste historie. 
Man visste å glede seg over den sosiale 
samlerinteresse, og i møtenes etterkant tok 
man for seg av god mat og mye drikke, 
samtidig som man utfoldet en usedvanlig 
filosofisk og kreativ poetisk aktivitet til 
langt på natt. 

I forbindelse med den første årsfesten, 
søndag 11. desember, 1887, var det i 
forkant utstilt utdrag fra 20 av 
medlemmenes samlinger. I blant disse 
vakte især C.E.Fischers ( over 7000 sorter), 
og Nils Larsens (6000 sorter) de 
besøkendes beundring. Dessuten var det 
utstilt en samling litteratur bestående av 60 
forskjellige frimerkeblader fra Europa og 
Amerika. På kvelden under festmiddagen 
var det flotte taler og nyforfattete viser og 



a a r s f e st 
den 3. decbr. 

1898. 

F,,,. dronni ng , I-' i I al e I in. 

dt n for :>c kr:..n$ hor hlndes, 
hun er i-::rn d(;i!ig, e,-ig gJ :1 ' 
d li ernks nrnge lindl'5 ; 
hun i:l-"r Q~ o fl ec i s in !iw n , 
ruen ~Odl \"i h\' is.kcr hende:- na vn ; 
mrn n1;r l'Ur;<igti~ ::ti hnn tin 
1:i a!tl•r g11tu· is t~·kket·. 

V<u- . f .klUhh c ns ,·c og 
~ fo r ifons vd 

ihm na--i- le ski1al ~kill v:t:1·c; 
~1:1:1 gjc trnl·m lid C' l'læ :.om fj eld 
o~ fy ld din pb ds nH.:d. æ n.:, 
,·:.er for o..:: :til e w m en mor 
01,,; vof.. ,.. dig sHnlig s1rerk og :,to• 
o g si11n ' I h{1S dig li;'t•r ~,unh:- r.sj:d! 
Din :,.kaal <le-I n u s kal nere. 

«Dronning Filatelia» ble alltid hy llet ved 
årsfestene! 

sanger, og refrenget på hovedsangen var: 
«Tøm dit glas, min venn på Filateliens vel! 
Husk; hvor ofte den vederkvæget har din 
sjæl. 
At man samling har, er et uvurderligt held. 
Uten den jo man var ikke ganske helt seg 
selv.» 

I referatet i Nordisk Frimærkeblad sto det at 
«filatelien formaar at samle de forskjelligste 
Elementer under sitt Banner, og det viste 
seg tydelig ved denne Leilighet Artianere, 
Studenter, D~ktorer, Sagførere, 
Departementsmænd, Amanuenses ved 
Universitetet, Agenter, Feierinspektører, 
Officerer, Filologer etc. flokkede sig om de 
velbesatte Borde». 

På et møte i februar 1888 ble utgavene av 
de norske bypostmerker diskutert. Og det 
ble vedtatt en motivert forestilling til 
regjeringen angående de norske 
bypostmerker, spesielt reglene for 

bevilgning til opprettelse av byposter. 
Gjennom poststyrelsens sjef Thb. 
Heyerdahl, fikk man noe senere den 
opplysning, «at der ikke var noen lov 
vedrørende disse merkene og ingen 
kontroll. Men i den nye postlov, som var 
under utarbeidelse, skulle det tas inn 
bestemmelser om, at styrelsens tillatelse 
fremtidig var nødvendig. Og at det ville 
kreves bevis for, at der var behov på stedet 
for byposter, før tillatelse ble gitt. 
Utgavene skulle også kontrolleres. 

I.januar 1890 ble det første kvinnelige 
medlem, Thrine Lehman, opptatt, og tre år 
senere var medlemstallet i klubben 210, 
derav 10 damer. Men en «mannsbastion» 
var nok klubben fortsatt. 
Ved klubbens 4.års-fest i 1890 , og i 
anledning av frimerkets «50-års jubileum», 

1bd,Ji1t,. ., •~Fli .... t. 

Fil.a.teli.a.. 

Fraførste utdeling av «Storkors» i «Det 
Gyldne Posthorn» i 1890 
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Medlemskortene var den gang ikke bare en giroblankett! 

var det 40 medlemmer og to gjester til 
stede. For første gang var det utdeling av 
den nyopprettede klubb-orden i «Det 
gyldrl:e posthorn», Storkors, Kommandør 
og Ridder. Ordenen skulle være «en 
belønning for utvist troskap, iver og 
hederlighet i vor klubs strenge tjeneste». 
På årsfesten ble det utgitt en festavis «Det 
provisoriske Posthorn», og de første to 
utnevnelser i ordens «Storkors» tilfalt C.E. 
Fischer og Aksel S.Steen. 
Nils Larsen (Nille) var fra første årsfest 
klubbens hoftpoet , men P.A. Mossin, 
Godtfred Pleym, A.C.A.Beck, 
Kr.Grimsgaard og Aksel S.Steen, var blant 
de andre store·filatelister og utmerket seg 
også som oratoriske begavelser i de første 
20 årene av klubbens historie. 

Klubben vokste stadig og i løpet av 1891 
hadde man 129 medlemmer. 
Den 6.årsfest i 1892 må ba vært en svært 
munter kveld. Det står skrevet at man 
«læsket de tørre struper med store mengder 
av filatelistøl»,og at festen ikke sluttet før 
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søndag morgen kl.6. 
I 1893 fikle klubben de første regler for en 
auksjonsvirksomhet. Samme år var det 
invitert til et nordisk filatelistmøtc i Lund i 
Sverige, hvor RudolfFalch og Cbr.Røyem 
ble KFKs utsendte representanter. Det ble 
et svært vellykket møte og de norske 
representanter tillot seg å invitere til et 
neste nordisk møte i Kristiania i 1895. 
Således ble det i 1894 oppnevnt et utvalg 
på hele 15 medlemmer, som skulle forberede 
alt til det kommende nordiske møtet i 1895. 
Ved det nordiske møtet i Kristiania i juni 
1895 avstedkom de noen av de første 
filatelistiske «gimmicks» fra KFKs side. 
Til en kveldstur med dampskibet «S/S 
Scotland» på Kristianiafjorden hadde KFK 
fremstilt en rekke produkter. Hos 
postføreren ombord kunne man få kjøpt: 
«frimærker, brevkort, kuverter og 
avisbaand». Frimerkene og heisakene 
viste et kvinnelig hode (Filatelia) i profil og 
en-face i oval, og i ramme med inskripsjon: 
«Lokalpost Norge, S/S Scotland» og 
verdiangivelse. 



Disse ble tydeligvis svært populære, og 
vellagrede suvenirer for ettertiden. 
Det ble servert kold seksa på dækket og 
deretter punschebord. Talerne avløste 
hverandre uavbrutt. Først kl.02.00 var 
båten i havn igjen. 
Gravør Trondsen på Kongsberg preget en 
flott minnemedalje, som på forsiden bærer 
det norske vaaben. På baksiden står: «2det 
nordiske filatelistmøte, Kristiania 15-17 juni 
1895», omgitt av en palmegren, festet med 
et posthorn. Den gyldne medalje var festet 
i et trefarget bånd og tok seg meget godt 
ut. 
Høsten 1895 kunne bibliotekaren Ulleberg 
meddele at klubbens bibliotek var foreløpig 
ordnet, og han fremla en oversiktskatalog. 

IL POST 
au p\u.$ vite. Norge 

Noni•i};t;'· 

SKAALKORT 
CARTE TOASTE. 

FILA 1 EUSTP0STF0RENINGEN. 
t:'fW\~ J•(l;lT,\U! "FIL:\1'1-:f.lA. 

P arkcaf een. 

No r ge. 

Brevkor t. 

S. S. Scotland Fo re and an P ost. 

Klubbens 10-års jubileum ble feiret stort 
12.desember, 1896 og talte hele 63 
deltagere. Samtlige møtte i gala, iført 
ordener og andre hederstegn. Et stilfullt 
program med spirituelle festtaler og viser 
rundt veldekkete bord. Det var 
ordensutdeling i «Det gyldne Posthorn», 
en revue og gratislotteri med gevinster til 
samtlige. Det heter i referatet: «Den hele 
fest var en stor sukces for arrangørerne og 
vil sent glemmes av deltagerne. Enkelte 
skal efter sigende ha fortsat festen utover 
neste formiddag». 

På første møte i 1897 kunne formannen 
meddele, at samtlige forbundslover nå var 
vedtatt og at «Det nordiske filatelist
forbund» var trådt i kraft fra I .januar. 

I 1899 ble det i klubben nedsatt 
en komite til utarbeidelse av en 
«Prisliste over Norges frimerker». 
Denne komite arbeidet fremdeles 
med saken 10 år etterpå. 
Klubbens sommermøte i 1899 ble 
holdt om bord i dampskibet 
«Viken», som «ved liberalitet var 
stillet til disposition av Pedersen 
& Meinich». Turen gikk mellom 
øyene i Kristianifjorden. De 47 
deltagerne hadde en splendid 
seksa om bord, og deretter 
samledes man om punschebordet 
under «taler og musikk». 
I slutten av august 1899 var det 
brann hjemme hos 
bytteforstanderen, og frimerker 
for adskillige tusen kroner ble 
ødelagt. Skjønt klubben som 
sådan ikke hadde noe juridisk 

Øverst, et skaalkort til bruk på 17 
årsfesten på Parkcafeen i 1903, 
Nederst, en gimmikfra turen med SS 
Scotland i 1905. 
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Bekjendtgjørelser. 

Foriystelser, møder etc. 

K. F. K. 
k1ubmøclc rnandag 15. december 

kL 8 

paa 't·ester. 

Ægteskabstilbud. 
En filatelist søger sig en 

kvind.elig filatelis t som livsled : 
sagerinde. Paa fornrne, alder 
og skjønhecl sees ikke saa meget 
som paa., at hun bar sin samling 
og touesten. besidder alle gode 
mæ1Jer. Billet mrk. »Ikh 
~chaubeck« , 

H erved bckjendtgj0res, at 
»1''01:euingen tit fattige børns 
beklædning 1, har afbrudt enhver 
handelsforbindelse med barbenede 
og saarbenede fila!elister. 

Diverse bekjendtgjorelser. 

C>praab. 
Ban nlij ertige mennesker an.• 

mode,; om et lidct bidrag ti l et 
frim æi:kealbum, da mit forrige, 
der v;ir aldeles komplet med 
undtagelse a( de fem Verd ens
dele ved en mLs-forstaaelse blev 
opbrrendt, samme dag, jeg blev 
indmeldt i k lubben.. 

Ærbødigst 
J·I. Sogn, 

.Prindsensgade 25 , l z og 3 etage, 
in.dgzng gj e1u1ern cL.ø--i:en. 

Agentur & Kommission. 
Udenbvs rn e ll emm ers inter

esser fre.~rn1~s bedst og billigsl af 
G. 0. Ulleberg. 

Undertegnede, der har stor 
rnti11e i at omsætte Aoshatt e og 
sporvogosbilletter , an befaler sig 
h erved . Gottfr. Bouillon. 

Vask & rensning. 

Kast ikke bort 
gamle frim ærk cr, disse kan hliYe 
om ny ved n t behandl s a( 

undertegnede, tler paatagc.r sig 
at give dem hvilken.somhelst 

fa.rve . R. Fridtz, 
skj onfa,i:ved & chem . vaskeri. 

Sundhedsvæsen og læger. 

R1
0:1t aUkQnQl{ifaR~ 

A ntifebrin , antipyrin og anden 
fyldemeclic.in havcs paa lager i 
anledning af jnb i'læurnsfestcn og 
realiseres dagen derpaa til u nder 
F i:·cl:1.erpriser. S. M. Holm, 

pl1arm , 

For alle lidende. 
Gra tisbebat1dli.ug [or ft l:ttelis te r 

ved m.it fr ?Tll:ll 0dc i fila telist-
klubben. Hagb. Strøm, 

Di:. m etl. 

Dr. Wilh. Hjorth 
kurerer 
<lomme. 

sy-pbilat Listisk.e syg-
( 1 .oo - - b etatt). 

Humoren florerte ogjlere av jubileumsavisene inneholdt ofte slike Bekjendtgjørelser 

12 



n 

Middagsutflukter var en del av rammen rundt mange av klubbens møter 

ansvar, fant man det dog å være en 
æressak etter beste evne å erstatte de 
skadelidende. Først i 1909 hadde man 
oppnådd å avvikle alle forpliktelser i denne 
anledning, delvis finansiert ved gaver og 
lotteri. 
Både i 1900 og 1901 holdt man 
sommermøtene på Holmenkollen. Ifølge 
referatene må sammenkomstene der ha 
vært svært vellykket: «I den smukke 
sommeraften hadde man ikke lyst til å 
avbryte det behagelige samvær, saa man 
først ved ½ 2- tiden returnerte til byen pr. 
ekstrasporvogn.» 
Fra oktober 1901 ble Parkkafeen på 
Drammensveien klubbens regulære 
tilholdssted. Her feiret man også klubbens 
15-årsjubileum med festlige seremonier, 
ordensutdelinger, god mat og drikke, og 7 5 
medlemmer til stede. 
Arene gikk med stadige lærerike og 
spennende kåserier og diskusjoner på 
klubbmøtene. Klubbens 
«Midnatskommission» hadde medvirket til 
fri adgang til Nordstrands bad og 

Fredriksborg tivoli hver mandag, og til 
stadighet ble det stillet til gratis 
disposisjon et dampskib til en 
sommerutflukt. 
I 1905 var klubbens faste møter igjen 
tilbake til Kristiania Handelsstands 

Kristiania Filatelist Klubs 20-Aarsfest 
J..ordag 8. n eccmbcr J 906 

Menu. 

Afkogt Flyndre, Hoflant;;u~:
1
~ic~in l800. 

Skinkt•thnba11cr med Tro~i~hlt~irutt 1863_ 

Andesteg. Compot 

Is. Kap;er, F.rngt. 
:\ladc-ira, EaSI lntli:1. 

Orcheste ret udforer: 
1. .¼kndelmhn: BryUupsmarsch, 
'1.. Filalclistmarschcn. 
:t C::ibulka: Songe d'nmour. 
-t. Br..iinard: Pos-loge Polka. 
:i. Tl.lt',m: Potpourri af Op. FausL 

~: ~';!~~,: ~~c~:
0
(~[:~~~Jo). 

:: ~æ;iit'k: l~:nG-~~;~~~~!\tarsth~ 

Årsfestene i KFK var kreative og alltid fulle 
av spirituelle og sermonielle innslag foruten 
god mat og gode årgangsviner 

13 



) 

r 

\. 

Forenings hyggelige lokaler, et sted man 
kom til å være i mange år. 
Den 7.august ble det fremlagt en skrivelse 
fra poststyrelsen, hvori klubben anmodes 
om at opnævne en filatelist, som kunne 
tiltræde bedømmelseskomiteen for 
konkurrance om utkast til nye norske 
frimerker. Dethloffble enstemmig valgt, og 
et 50-års godt samarbeid med 
poststyrelsen og departementet ble 
innledet. 
Grosserer Henrik Dethloffble tidlig en av 
de store pionerer i KFK og i norsk filateli. 
Han ble i 1896 valgt til norsk redaktør for 
«Nordisk Filatelistisk Tidsskrift». Hans 

frimerkeinteresse var så stor at han etter 
hvert avsluttet sitt eget firma, og ble i 1909 
profesjonell frimerkehandler. Dethloff rakk 
også å gjøre grunnleggende og omfattende 
studier innen norsk filateli. Sammen med 
Justus Anderssen ble Henrik Dethloff de to 
første nordmenn som virkelig høstet enorm 
internasjonal filatelistisk anerkjennelse. 

(fortsettes i INFO 1/2009.) 

Kilder: 
Arkivmateriell i OFKs bibliotek. 
«Frimerkesamling i Norge 1860-2005» v/ 
Øyvind Refsnes. 
Egen samling og studiemateriell. 

Vi har nå som eneste i 
verden satt NED 

kjøpsprovisjonen på 
klubbauksjonene til 

12%. 
Bli auksjonsdeltager 

du også! 
14 
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DU 
trenger å vite om alt det spennende som skjer i 

klubben din ! 

VI 
trenger å vite din e-mail adresse ! 
Ikke vær redd, vi har slett ikke tenkt å slutte med 
utsendelser med frimerker på. Men enkelte ganger har vi 
lyst til å minne deg om hva som skjer i klubben akkurat 
nå, hvilket møte som skal avholdes imorgen, frister for 
påmelding til forskjellige arrangementer osv. 
Med din e-mail adresse får vi oftere enn før fortalt om alt 
det klubben driver med, mens vi samtidig opprettholder 
våre vanlige utsendelser. 

Derfor en inntrengende bønn idag: 

Send inn DIN e-mail adresse til 
oslo.filatelistklubb(eic2i.net 

Vi lover deg at du ikke skal få ~por av spam, bare 
hyggelige påminnelser fra klubben i ditt hjerte. En vinn -
vinn situasjon for begge parter. 

Altså - mailadressen din idag til 
oslo.filatelistklubb@c2i.net 
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NK 53VII - videre studier og 
rekonstruksjonsforsøk 
av Bjørn Eirik Rasmussen 

Tidligere arbeider 
Siden Mowinckels artikler om denne 
utgaven i Norsk Filatelistisk tidskrift på 50-
tallet har dette merket vært omtalt og 
bearbeidet av en rekke samlere. Med sine 
mange platefeil og oppgraveringer er det en 
utgave som byr på mange utfordringer. 
Utgaven ble i den nye håndbokserien omtalt 
i «Centraltrykkeriets produksjon bind VII» 
som kom ut i 1992. 
Når det gjelder rekonstruksjonsforsøk ble 
det gjort endel oppføringer av Mowinckel i 
hans artikkelserie. Uno Elofsson's arbeider 
i bind VII har tatt inn over seg de tidligere 
publiserte forsøk, og sammen med mye 
tidligere utilgjengelig materiale har en 
kommet et langt stykke videre. Elofsson fant 
også en rekke nye platefeil, og slettet en del 
av de tidligere oppførte platefeil og 
oppgraveringer som ikke er gjenfunnet i de 
nødvendige 3 eksemplarer. Disse er heller 
ikke sett av artikkelforfatteren. 
Rekonstruksjonene til Elofsson er delt i tre 
grupper; 
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I. Uten oppgraveringer, regelmessig 
fellingstype sammensetning, (rek 
lXX; i alt42 forskjellige større og 
mindre rek.) 

2. Med oppgraveringer, regelmessig 
fellingstype sammensetning, (rek 
2XX, i alt 14 forskjellige større og 
mindre rek.) 

3. Med oppgraveringer, uregelmessig 
fellingstype sammensetning, (rek 
3XX, i alt 17 forskjellige større og 
mindre rek.) 

En viktig observasjon er at de oppgraverte 
klisjeene forekommer stemplet først fra 
november 1893 ( 53Vll finnes stemplet fra juli 
1893). Når en så ser på trykningsforløpet og 
tidspunkt for overlevering av frimerker til 
frimerkeforvalteren; 

1. trykning5-21 /121892; ialt75.000 
ark som utleveres til 
Frimerkeforvalteren fra 2. juni 1893 
2. trykning 9-17/1 1892; i alt 39.000 
ark som utleveres til 
Frimerkeforvalteren fra 23. oktober 
1893 

i sammenheng med observasjonen om i 
hvilken periode en finner de oppgraverte 
klisjeer stemplet kan det virke som om gruppe 
2 og 3 er fra 2. trykning, mens gruppe l er fra 
I. trykning. At antall rekonstruksjoner av 
gruppe 2 og til sammen er mindre enn for 
gruppe I peker i samme retning. 

Rekonstruksjonsforsøk 
Siden utgivelsen av bind VII er det kommet 
mye nytt sammenhengende materiale ut i 
markedet. Forfatteren har notert en rekke 
enheter som Elofsson ikke hadde tilgjengelig 
til håndbokens utgivelse i 1992. Samarbeide 
med Elofsson frem til hans død i 2004 har 
også gitt forfatteren en del kunnskap som 
ikke er kommet frem i håndboken. 

Rekonstruksjonsforsøk i 1. trykning 
Rekonstruksjoner fra Gruppe 1 viser en rekke 
beviser på flytting av fellingsblokker. 
I gruppe I er bildet blitt mer komplekst enn i 
bind VIL 



flyttinger av 
enkeltklisjeer, 
fellingsblokker 
eller arkdeler. 
Kun 4-5 
registreringer fra 
Mowinckel (som 
ikke har kunnet 
bli bekreftet i 
etterkant) 
stemmer ikke med 
det påfølgende; 

Største registrerte stemp lede enhet av NK53 Vll er en JO-blokk fra Som en ser 
J. trykning med 6 av type 2 til venstre og 4 type I til høyre. mangler en kun 3 

Dette til tross for at de fleste av de største klisjeer i ark A og 4 i ark B. 
kjente enhetene er fra 1. trykning; 1 av de 2 Det er ikke registrert enkeltmerker eller 
ubrukte 15-blokkene, 10-blokken, begge 8- enheter med marg som klart beviser hvilket 
blokkene og 7 av 8 studerte 6-blokker. ark som er venstre/høyre. De er derfor av 

Rekonstruksjonsforsøk i 2. trykning 
Til tross for at de fleste store enhetene har 
vist seg å være fra 1. trykning har en innenfor 
2. , trykning fått redusert antall 
rekonstruksjoner fra 31 ned til 5 gjenstående. 
Intet av det materialet som er notert av 
Elofsson eller undertegnede tyder på 

meg blitt benevnt med Ark A og B. 
Dersom en går nærmere inn i 
rekonstruksjonene i bind VII vil en se noen 
avvik. Flere av disse skyldes at i overgangen 
fra manusel (lil Elofsson) til bok har det blitt 
noen trykkfeil. Noen registreringer fra 
Mowinckel er som nevnt sett bort fra da 
disse ikke har blitt observert senere. 

To viktige noteringer innen 
oppgraveringer; 

066 er tatt bort (Elofsson 
fortalte i etterkant at han stolte på 
andres noteringer; disse er senere 
avkreftet). 

081 deles i to nesten like 
opp graveringer; av meg kalt 81 a 
og81b. 

Pos. B85 i ark B over er en 
observasjon fra Mowinckel, det er 
også Rek. U203 (refB62). Ser en 

________ _ bort fra disse kan en med stor 
4-blokk og single type 2 fra 2. try kn ing på følgeb rev. 
Posisjonene er A83-84/ 93-94 samt A 95 . 

sannsynlighet sette disse tre 
rekonstruksjonene inn i de gitte 
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1 1 1 2 1 1 1 2 1 2 1 2 1 1 1 2 1 1 1 2 

71 89 12 99 5 68 1 23 38 29 28 

1 3 1 4 1 3 1 4 1 4 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 

16 72 84 33 36 65 16 10 1 31 17 

1 1 1 4 1 1 1 2 1 lA 1 2 1 1 1 2 1 1 1 2 

23 19 7 30 74 7 91 22 

1 3 1 3 1 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 

19 30 25 15 Bla 1 3 9 62 12 26 26 

1 1 1 2 1 lA 1 2 1 1 1 2 2 1 2 2 1 1 1 2 

2 90 4 87 98 19 3 9 13 

1 4 1 3 1 4 2 2 2 2 1 3 1 4 

3 7 9 18 

1 1 1 2 1 1 1 2 1 4 1 6 1 4 1 6 1 1 1 2 

5 30 76 34 6 2 8 43 

1 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 2 1 3 1 2 1 3 1 4 

9 40 39 37 82 35 28 29 36 7 33 77 

1 4 1 2 1 4 1 6 2 1 2 2 2 2 1 2 1 lA 1 2 

27 58 51 5 27 6 2 5 1 2 7 2 73 

1 3 1 4 1 3 1 2 2 3 2 4 2 3 1 4 1 3 1 4 

63 29 22 53 3 3 4 4 1 30 19 12 

Ark A bestående av følgende rekonstruksjoner fra bind VII; Rek. 205, U202, U206, 302, 
305, U3 02 

1 lA 1 6 2 3 1 2 1 1 1 2 1 4 1 2 1 1 1 2 

1 52 7 79 9 85 11 67 15 14 24 18 

1 3 1 2 2 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 

5 83 93 86 30 31 56 20 38 32 

1 1 1 2 1 lA 1 2 1 l A 1 2 1 1 1 2 1 1 1 2 

10 32 4 8 24 21 25 4 17 33 

1 • 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 
; 6 15 81b 21 25 39 21 27 2 69 8 

1 4 1 6 1 4 1 2 1 lA 1 2 1 4 1 2 1 lA 1 2 

4 49 6 6 104 3 78 41 5 70 

1 3 1 2 1 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 

31 50 28 61 48 32 11 54 

1 2 1 4 1 2 1 1 1 2 1 1 1 2 1 6 1 2 

20 97 16 23 12 37 8 8 94 1 18 

1 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 1 2 1 4 

4 80 4 33 59 64 55 6 15 

1 2 1 2 1 6 1 4 1 6 1 4 1 1 

1 3 1 35 

1 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 2 1 3 1 2 1 3 1 3 

60 15 22 5 2 32 

Ark B bestående av følgende rekonstruksjoner fra bind VII; Rek. 201, 202, 203, 204, 206, 
207, U201, U205, U207, 301, 303, 304, 306, 307, 308, 309, U30! , U304, U305, U306, 
U307 

Posisjon A l 5 - 20. «Stripen» har hengt sammen i arket før montering på brev (trolig på et 
fø lgebrev). Slike «enheter» kan også hjelpe til med å bekrefte sammenhenger i arket, selv 
om enheter som faktisk henger sammen er å foretrekke. I dette rekonstruksjonsarbeidet er 
slike kun benyttet til å støtte opp om bevisrekken, og ikke som enes te bevis. 
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Del av høyre marg. 
men dessverre ikke nok 
til å bevise hvilket ark 
merket stammer fra. 
Har noen der ute 
merker med komplett 
høyre eller venstre 
marg? 

pos1sJoner. I praksis er det kun noen få 
vertikale par som gjenstår for å få bevis for 
den komplette rekonstruksjon. 

Er dette noe for meg som samler? 
er det kanskje mange som spør seg. 
Det å samle i et rekonstruksjonsforsøk er og 
har vært populært på eksempelvis NK53IV 

Videre arbeid 
For å komme videre er det viktig å få sett 
flere enheter. Selvfølgelig først og fremst 
de som beviser innplassering av de tre 
små rekonstruksjonene inn i de to store, 
men også for å kunne sammenligne 
posisjoner som ikke har av de registrerte 
platefeil eller opp graveringer fra bind VII 
og finne flere. 

Derfor er anmodningen til klubbens 
medlemmer; finn frem de enheter du 
måtte ha og gi meg et skann (600dpi, 
TIFF-format), eller lån dem ut til meg, evt 

selg dem til meg. 

~: : 8: :::·i::0541-52~:::;i:::~-6211 
7: Il 2

1: lA Il 4: Il 41:::;i:~81-85 
Tre av rekonstruksjonene til Elofsson har ikke kunnet bli sikkert plassert inn i arkene ove1'. 
Trolig plassering er angitt. 

siden Jellestad rekonstruerte denne platen 
på 40-tallet. For den jevne samler er det viktig 
at flest mulig av klisjeene en trenger har 
kjennetegn som skiller de fra hverandre og 
at en dermed ikke trenger sammenhengende 
enheter for å komplettere. 
Forfatteren har allerede registrert flere mindre 
kjennetegn på enkeltklisj eer i 
rekonstruksjonen over som entydig 
posisjonerer enkeltmerker. 

4-blokk med 
kun type 2. 

• Posisjon 
A86-87/96-
97 

Vertikale enheter er mer 
uvanlige enn 
horisontale. Fullføring 
av rekonstruksjonen av 
2. trykning er avhengig 
av flere slike enheter. 
Denne er fra posisjon 
B70/ I00. 
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KJØP 
NORGESKATALOGEN! 

Som medlem av Oslo Filatelistklubb har du 
en fantastisk mulighet til å holde deg 
oppdatert på alt som har med norske 
frimerker å gjøre. Og ingen får katalogen 
rimeligere enn deg! 

For OFK -medlemmer koster katalogen kun 
NOK 310 -

' 

Du kan bestille katalogen på konto 0532 
2739860, Oslo Filatelistklubb, 
Frydenlundgt. 14, 0169 Oslo. 
Portotillegget er NOK 40,-; fortsatt får du 
altså katalogen rimeligere enn alle andre 
samlere. 

Få ekstra utbytte av frimerkesamlingen din 
- kjøp årets utgave av Norgeskatalogen ! 
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r " 
Meld deg på OFKs julebord 2008 ! 
Det tradisjonelle julemøtet i OFK avholdes på RICA Hotel Oslo, lørdag 6. 
desember. 
Hotellet er rett over gaten for Byporten shoppingsenter, og ligger dermed 
sentralt til for kollektivtransport, både tog, buss og trikk. 
Vi får hele restaurant "Bjørvigen" til disposjon. Det serveres tradisjonell varm 
julemat som ribbe, pølse og medisterkaker, pinnekjøtt og helstekt oksefilet, og 
lutefisk på forespørsel. 
I tillegg til dette er det kalde retter som røkt og gravet laks, varmrøkt ørret, 
fisketerrin, flere typer sild, krabbeskjell, scampi, sjøkreps, assorterte skjell, 
kalkunbryst, sylte, oksetunge, pate, glassert juleskinke og diverse salater. Til 
slutt serveres en stor dessertbuffet. Det er lovet god oppdekning! 
Klubben subsidierer som vanlig, og egendalen blir NOK 250,- pr. person, 
ekskl. drikke til maten. 
Vi møtes kl. 1900 til en aperitif. Presis kl. 1930 går vi til bords. Ved bordet blir 
det delt ut 25- og 50-årsnåler. 
Meld deg på idag! Send inn en giro med NOK 250,- pr. deltager til konto 
0532 27 40702 
( Oslo Filatelistklubb v ff ore Frøvig, Dalskroken 7, 1405 Langhus) 

innen 24. november. 
Velmøtt! 

Formiddags-Pensjonisttreff 
i OFKs lokaler 

Vi inviterer til nytt pensjonisttreff tirsdag 4. 
november kl. 1100 til 1400, sted Frydenlundgate 14 
inngang fra gaten. Ta med frimerkene dine. Første 

møte var vellykket, dette skal bli enda bedre. 
VELMØTT 

'- , 
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4-sider til å rive ut - 4 sider til å rive ut - 4 sider til å rive ut - 4 s 

Vel møtt på OFKs klubbmøter og 
auksjoner! 

Kjære medlem, 
klubbmøtene våre som arrangeres på Schafteløkken på mandager er 
en sentral del av klubbens tilbud til medlemmene. 
Her presenteres interessante foredrag som gir oss innsikt i deler 
frimerkenes verden vi tidligere kanskje ikke hadde noen anelse om, 
her stilles din viten på prøve gjennom vår faste uhøytidelige 
frimerkequiz, (ikke vær redd for å delta, antall riktige svar er meget 
få!!), her byttes det frimerker fra alle verdenshjørner, her kan du møte 
likesinnede frimerkesamlere på alle nivåer. 
OFKs mandagsmøter er blitt den sosiale møteplass for 
frimerkesamlere i Oslo-området, men vi har plass til langt flere. Ta en 
tur til oss en mandag, det er slett ikke noe å være redd for. Kringle og 
kaffe står klar på alle møter. 
Vi skal ta godt vare på deg. Hvis du tror at du ikke kjenner noen, så ta 
kontakt med en av oss i styret når du kommer, så skal vi få deg med i 
opplevelsene. 

Våre klubbauksjoner som avholdes annenhver mandag i sesongen, er 
blitt et møtested for samlere på jakt etter merker som kan fylle en 
plass i albumet; rotekassa som man kan bruke timer på; og store og 
små samlinger av alle slag. Kom innom og opplev gleden av å få tak i 
nettopp det frimerket du mangler ! 

PÅ DE TO NESTE SIDENE FINNER DU MØTEPROGRAM, 
AUKSJONSDATOER OG DATOER FORANDRE AKTIVITETER 
FREM TIL MARS 2009. 
RIV UT DE FIRE SIDENE OG HENG DEM PÅ OPPSLAGSTAVLA 
ELLER PLASSER DEM ET ANNET LETT SYNLIG STED. SÅ 
GLEMMERDUIKKEOFK! 
PÅ SISTE MIDTSIDE FINNER DU ET KART SOM VISER HVOR 
SCHAFTELØKKEN LIGGER, MED TIPS OM HVORDAN DU 
KOMMER TIL OSS 



4 sider til å rive ut - 4 sider til å rive ut - 4 sider til å rive ut - 4 si 

Møter, auksjoner og andre aktiviteter 
i OFK vinteren 2008/2009 

(Dørene åpner hver gang klokken 1800, selve møtet eller auksjonen 
starter 1930) 

10. november: 
1: Nye quiz-spørsmål, vi nærmer oss finalen. 
2: Hva kan vi glede oss til i frimerkeåret 2009 ? 
Vi får besøk av Halvor Fasting. direktøren i Postens Frimerketjeneste, 
som åpner forundringspakken som heter "Neste års frimerker". 

17. november: 
Auksjon. 
Nå gjelder det å kjøpe julegaver til seg selv, i tillegg til de kjedelige 
bløte gavene man allerede vet om. 

24. november: 
1: Den store quiz-finalen, med kåring av halvårets vinner. V ær med, 
værmed.! 
2: I Fischer-brødrenes fotspor. 
ClaesArnrup, innehaveren av Postiljonen Frimerkeauksjoner i Sverige 
og en av Europas mest velrennomerte frimerkehandlere, kommer for å 
fortelle om gammel og ny historie. Er du nysgjerrig på hva som har 
skjedd på frimerkefronten i Europa for mer enn hundre år siden og for 
et år siden, kommer du på dette møtet. 
3: Aktuelt og eventuelt. 

31. november: 
Juleauksjonen. 
Ta sjansen og bær rotekassas gleder hjem før julen stunder til. 

6. desember: 
Årets julemøte. 
Se påmelding annet sted i dagens INFO. 



er til å rive ut - 4 sider til å rive ut - 4 sider til å rive ut - 4 sider 
12.januar: 
Auksjon. 
Fikk du ikke noe gøy tiljul? Nå kan du ta hevn. 

19.januar: 
1: Vi starter vårquizen med sylskarpe hoder. 
2: Hva skjedde på auksjonsfronten i 2008? 
Kapitals frimerkeobservatør Ørn Grahm kommer sin vane tro til 
klubben for å gi oss høydepunktene fra fjorårets millionsesong. 
3: Aktuelt og eventuelt. 

26.januar: 
Auksjon. 
Husk vi har bare 12 % kjøperprovisjon. 

2. februar: 
1: Quizen alle kan delta på går videre. 
2: Levantens posthistorie - et av de mest spennende kapitler i Europas 
filateli. 
Georg Stormer kommer for å gi oss et innblikk i dette urolige hjørnet 
av Europa basert på egen internasjonal utstillingssamling. 
3: Aktuelt og eventuelt. 

9.februar: 
Auksjon. 
Stadig nye lekkerbiskener til egen samling. 

16. februar: 
1: Husk at på OFKs quiz kan du vinne premie selv om du har O riktige 
svar. 
2: Klubbkonkurransen - her må du være med. 
Se mer info andre steder i bladet. 
3: Aktuelt og eventuelt. 

23. februar: 
Auksjon. 
Vinteren er fortsatt mørk. Tid for nye innkjøp. 



4-sider til å rive ut - 4 sider til å rive ut - 4 sider til å rive ut - 4 s 

Her finner du oss på Schafteløkken. 

Adressen er Zahlkasserer Schafts plass. 
Du kan ta alle T-baner til Majorstuen. Derfra kan du gå 
ca. 20 minutter nedover langs Frognerparken, eller ta 
trikk nr. 12 fra Majorstuen ned til Frogner Plass og gå 
noen få minutter derfra. 
Busslinjene 30 og 31 stopper på holdeplass Frogner .Kirke 
i Bygdøy Alle. Tar du bussen hit, er det ca. 10 minutter å 
gå. Se kartet ! 



Postlevering i 
rakettfart! 

Det var hva en amerikansk tegner I et populærvitenskapelig 
magasin forestilte seg på 1950-tallet med dette kunstverket. 
Ubemannede fjernstyrte transportraketter kunne sendes til 
forskjellige destinasJoner med brev og pakker på ultrakort tid. 

Fortal ut rveng 
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I mer enn tusen år har det vært raketter. ...111911 ...... ..,.,.. .... .,.111911 ........ ~ 

Kineserne var de første som kunne 
blande krutt og bruke det. Som våpen 
brukte de kruttladninger til å drive 
brannpiler gjennom luften, og da kruttet 
fant sin vei til Europa ble det funnet stadig 
mer raffinerte måter å bruke det på i 
våpensammenheng. Raketter var en del 
av dette. Men etter første verdenskrig 
fikk en øynene opp for raketter til sivilt .. ..,. .. .,.,..161 .. ..,.,.,.. ..... .,.,...,.. 

bruk, som drivmiddel på forskjellige 
områder. Forsøk ble gjort med 
kruttraketter til drift av biler, sleder, tog 
eller styrbare prosjektiler. 

Tanken på å bruke raketter til 
postdistribusjon var ikke ny i 1950. I flere 
tiår, bare avbrutt av 2. verdenskrig, hadde 
mennesker i forskjellige land 
eksperimentert med raketter som 
budbringere. Ikke fjernstyrte, 
programmerte raketter som førte med 
seg store mengder last. Nei, det hele 
lignet vel mer på litt forvokste 
fyrverkeriraketter, enn på potensielle 
romfartøyer. Og siden det nå går fort 
mot nyttårsaften og «fri» bruk av raketter 
over hele landet, kanskje for siste gang, 
skal vi se litt nærmere på noen av 
forsøkene med å transportere post 
luftveien i rakettfart. 

Fransk patent i 1870 
Under beleiringen av Paris i 1870-71, 
pønsket de innestengte beboerne av 
byen ut flere metoder for å opprette 
kontakt med omverdenen. Flasker og 
beholdere med post og aviser ble forsøkt 
sendt under vann langs Paris vannveier. 
Duer ble forsøkt brukt til å bære posten 
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forbi beleirerne, og ballonger med 
postsekker ble sendt opp for å ta seg 
fram til de frie franske styrker med 
kurerpost og nyheter. Men beleirerne 
greide å forpurre de fleste av disse 
transportene. 
En mann i Paris ved navn J.D. Schneiter 
hadde studert festfyrverkeri og 
signalraketter, og kom på ideen å sende 
post med rakett. Han tegnet og 
patenterte en slik, som skulle bære en 
sylinder med post gjennom luften til 
mottakeren. Hans tenkte ikke å sende 
post til franskmenn utenfor beleiringen. 
Hans tanke var å sende tynne aviser på 
tysk til de tyske beleirerne utenfor byen, 
for på den måten å få den vanlige soldat 
til å forstå at krig var et uvesen som noen 
få makthavere hadde satt i verk. Med 
andre ord, det var ren 
antikrigspropaganda. Patentet ble 
godkjent, men det er ikke kjent om 
postraketten noen gang ble tatt i bruk. 

Rakettpost I Polynesia 
Tatt i bruk ble imidlertid en postrakett i 
Polynesia. Den lille øya Niuafo'ou, (som 
betyr «ny kokosnøtt») ligger nordligst i 
kongeriket Tonga, og er en rund 
vulkanøy med et stort krater i midten og 



steile klippekyster. Beliggende langt ute 
i Stillehavet mellom Fiji og Samoa, er den 
utsatt og værhard med vanskelige 
landingsforhold sjøveien. Ofte måtte 
øyas beboere svømme eller padle ut til 
skip som kom med post og forsyninger, 
når været sto på fra den gale kanten. 
Til en dag i 1902 et lyst hode fant ut at 
posten kunne sendes til land med en 
rakett fra skipet, av den typen som ble 
brukt til å skyte ut redningsliner. Som 
tenkt, så gjort - en sylinder med brev 
ble bundet til rakettens styrestang, skipet 
gikk så nær den steinete kystlinjen som 
mulig, og raketten ble sendt inn mot land. 
Dette lykkes over all forventning, og 
metoden var flere ganger i bruk i årene 
som kom. Ekte rakettpost, uten spesielle 
merker eller stempler, i praktisk bruk 
flere tiår før det ble eksperimentert med 
slike forsendelser andre steder. I dag 
har øya egen flystripe , og de 750 
innbyggerne får sin post og sine 
forsyninger luftveien - men ikke med 
rakettfart! 

n t l l ,·t 1,-!I 

Herm Dr Po sol t , 
1J'raz , Uui 110roi f'. t 

•• . -. . . . . . . .. . . . . . . . . . ' 
Det begynte i Østerrike 
En kar som het Friedrich Schmiedl hadde 
stor interesse for raketter. Han 
eksperimenterte for egen regning -
begynte med små raketter, og økte etter 
hvert i antall og størrelse. Han regnes 
som opphavsmannen til den første 
virkelige postbærende raketten. 
Det var en kald søndag formiddag - 2. 
februar 1931, da en gruppe menn kom 
sammen på et platå i fjellet Schockel i 
Steiermark i Østerrike, ikke langt fra 
Graz. Raketten var sigarformet på 
størrelse med en mann, og ble montert 
på et tre meter høyt stativ for avfyring 
ved hjelp av en liten tralle. Den ble 
drevet med en kruttladning. Inne i 
raketthylsteret var det plassert en 

postsekk med 102 brev og kort, som 
etter planen skulle sendes til den 
nærliggende landsbyen Radegund 
for videreforsendelse med vanlig 
post. Med mye røyk og støy startet 
raketten og for av gårde. Ikke lenge 
etter dalte den trygt ned i landsbyen 
ved hjelp av en liten fallskjerm. 
Eksperimentet med rakettpost var 
vellykket gjennomført. 

Brev sendt med en av Schmiedls raketter i Østerrike 
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Før dette hadde 
Schmiedl på 
prøvebasis sendt 
av gårde 6 
tidligere raketter 
med trykte 
meldinger - den 
første så tidlig 
som i 1928. Han 

Friedrich Schmiedl i fortsatte sme 
I 993 eksperimenter, 

og fikk etter hvert til et samarbeide med 
det østerrikske postvesen. Han laget 
sine egne rakettmerker og rek.lapper 
som ble brukt på posten han sendte 
luftveien. Men myndighetene var ikke 
like glad for raketteksperimentene. Uten 
direkte å forby Schmiedl og hans 
tilhengere å eksperimentere videre, 
innførte de en lov i 1935 som påla 
rakettfolket_ å skadeforsikre alt og alle 
rundt oppskytningsstedet for hver rakett, 
og ved nedslagsområdet. I tillegg skulle 
alt underveis som raketten fløy over også 
forsikres. Dette ville i praksis være 
urimelig dyrt og nærmest 
ugjennomførbart, og satte en stopper for 
Schmiedl sme 

Oct. 4, 1932. R. TILING 

FLYING ROCKET 

'A'g.1 

.. 

Også i Tyskland 

1,880,586 

En ingeniør fra Osnabriick ved navn 
Reinhold Tiling var også opptatt av 
raketter. Han eksperimenterte med 
raketter generelt, og bygget kun en 
postførende rakett. Den medførte 188 
nummererte postkort signert av Tiling, 
med bilde av en rakettoppskytning på 

rakettpostforsøk 1 

Østerrike. Han 
I. Deutscher Postraketenstart 
15. April 1931 am Dumme rsee 

RAKETEN- POSTKART 

(j IJ 

.,.t.._... ~ medvirket til 
gjennomføringen av 
ytterligere tre 
oppskytninger høsten 
193 5, i Jugoslavia i 
samarbeide med landets 
postmyndigheter. 
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forsiden. Postraketten ble skutt opp ved 
Diimmersee ved Dielingen, den 15. april 
1931, og fløy en distanse på syv 
kilometer. Rakettens bane nådde på det 
høyeste hele tre kilometer. Den ble 
drevet med fast drivstoff, det vil si krutt. 
Reinhold Titing omkom sammen med to 
medarbeidere i sitt laboratorium i 
oktober 1933, da en kruttladning 
eksploderte utilsiktet. 

Det var en annen tysker som kanskje 
skulle bli den best kjente av alle 
rakettpost-operatører. Han het Gerhard 
Zucker og kom fra Hasselfelde i Harz i 
Sachsen. Han var levende opptatt av 
raketter, og kom i rampelyset i august 
1933 da han kom til havnebyen 
Cuxhaven for å sende en postrakett til 
øya Neuwerk i Nordsjøen. Raketten 
kom bare femten meter opp i luften, før 
den mistet farten og styrtet i bakken. 
Dette avholdt ikke Zucker fra å reise 
rundt fra by til by i Tyskland og selge 
rakettpost konvolutter og fyre av 
raketter. Han fikk også laget flere 
forskjellige rakettpost merker til bruk på 
konvoluttene. Senere på høsten prøvde 
han seg med nattpost flygninger hjemme 
i Hasselfelde. Også der solgte han 
spesielle merker til bruk på konvoluttene. 

På denne siden vises to av 
Zuckers brevmerker fra den 
tidligste tiden i Tyskland. Merket 
over er overstemplet 

Første forsøk mislyktes, fordi raketten 
eksploderte. Senere forsøk falt 
heldigere ut. 

Zucker til England 
Året etter - i 1934 dukket Zucker og en 
medhjelper opp i England. På den store 
frimerkeutstillingen London Air Post 
Exhibition i mai viste han fram 
rakettkonvoluttene sine. Han hevdet at 
han ville forsøke å få britiske 
postmyndigheter interessert i bruk av 
rakett til postlevering i strøk av England 
med liten eller ingen forbindelse med 
resten av landet. En fotograf som sa 
seg villig til å være hans presseagent, og 
redaktøren av et frimerketidsskrift som 
sa seg villig til å være sponsor, slo seg 
sammen med Zucker. Sammen så de 
for seg å tjene tusenvis av pund ved å 
selge konvolutter til samlere over hele 
verden. 
Om morgenen den 6. juni 1934 (nøyaktig 
10 år før D-dagen og starten av de 
alliertes invasjon av tyskernes Festung 
Europa - de skulle bare visst!!) møttes 
de to tyske rakettekspertene og flere 
engelske støttespillere på en høyde i 
Sussex for å prøveskyte «The first Postal 
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Et tidlig brev sendt med Zuckers rakett i januar 1934. 

Undfjr: Rakettoppskyting med «lufttorpedo» i Tyskland. Gerhard Zucker står ved raketten. 
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Fra den uheldige prøveoppskytingen på øya Sea rp i Skottland 28. juli 1934. 

,,. Brevet under er et av dem som ble reddet etter eksplosjonen. 
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Rocket in England» som avisene kom til 
å kalle det. Etter en meget vellykket 
prøveoppskytning uten last, ble raketten 
avfyrt på nytt med 1400 brev og kort 
ombord. Den fløy ca en kilometer og 
landet like hel med posten intakt. På 
nytt ble raketten ladet med nye 
kruttladninger og avfyrt - denne gang 
med 1464 brev og kort. Posten var påsatt 
egne stempler og merker for disse 
flygningene, men det var ikke forskjell 
på markeringene for de to forskjellige 
turene. Full av entusiasme erklærte 
Zucker at det ville ikke bli lenge til han 
introduserte en fast, regulær 
postforbindelse mellom Dover og Calais 
- en tur raketten ville gjøre unna på ca 
et minutt. Etter disse hendelsene 
fortsatte Zucker og hans assistent å 
oppholde seg i England ut året 1934, med 
en liten avstikker til Italia. 
En historie om en ung mor på øya Scarp 
i Ytre Hebridene, som på grunn av 
mangel på kommunikasjon ikke fikk rask 
nok hjelp under en tvillingfødsel med 
komplikasjoner og således fødte barna 
med to dagers mellomrom, satte Zucker 
på en ny tanke. Problemet hadde 

telefonnettet, ville han være i business. 
En rakettforbindelse over det 1600 meter 
brede sundet mellom Scarp og naboøya 
Harris hvor det var telefon, ville være 
løsningen. Dette gikk britene med på å 
prøve, og midt på sommeren var han i 
gang. Første forsøk den 28. juli gikk 
galt - raketten eksploderte rett etter 
oppskytningen fra stranden og spredte 
brorparten av de 1200 brevene ombord 
brennende utover sanden og sjøen. Noen 
ble berget, til glede for senere samlere. 
Neste forsøk - som skulle gå motsatt 
vei fra Harris til Scarp, gikk ikke bedre. 
Også denne gangen eksploderte 
raketten, men all posten - 935 brev og 
kort ble reddet. En tredje oppskytning 
forløp vellykket. 
Etter to mislykkede forsøk i England, dro 
Zucker en snartur til Tri este i Italia hvor 
han den 30. oktober vellykket skjøt opp 
en rakett med 1600 brev. Aktiv som han 
var kom han tilbake til England og et nytt 
rakettforsøk. Denne gangen fra byen 
Lymington på Kanalkysten til Isle of 
Wight. Nok en gang gikk det galt. 

Dette er et av brevene som ble sendt med 
Zuckers rakett i Trieste i oktober 1934. 

oppstått fordi det 
ikke var 
telefonforbindelse 
med Scarp. Hvis 
han kunne 
overbevise de lokale 
myndigheter om at 
det ville bli rimeligere 
og raskere å satse 
på rakettpost i stedet 
for utbygging av 
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LYMINGT,.' 
HANTf 

6 . 3 1J{; 
10 ? 

Kraftig pålandsvind blåste raketten 
innover land, i stedet for at den krysset 
Solent-kanalen over til Wight. Den 
landet i en myr to og en halv kilometer 
nord for Lymington. Posten, som var 
påsatt rakettpost merker brukt på 
Hebridene men med overtrykk Isle of 
Wight, ble berget, stemplet og distribuert 
av postvesenet uten å ha vært innom 
Wight. 
Om historien videre er det delte 
meninger. Zucker reiste hjem til 
Tyskland, men grunnen til dette er 
usikker. Det hevdes både at han ble 
sendt hjem av britiske myndigheter som 
anså ham og hans raketter som et 
risikomoment i en tid da internasjonal 
politikk ble stadig mer dramatisk. Eller 
at han og hans medhjelper ble «hentet» 
hjem under trusler, for å bruke sine 
talenter i den tyske krigsindustrien. Noe 
han nektet, og derfor ble arrestert og 
fengslet - angivelig for å ha samarbeidet 
med britene. 
I 2002 ble det laget en spillefilm om 
Zuckers opphold i England. 
Rakettscenene og det tekniske omkring 

Basect on a true 
Scottish love story ... 

"First Class" 
SWOO'm.JUi 

Rakettbrev til Isle 
of Wight, som 
aldri kom til 
Wight. 
Brevmerket er det 
samme som ble 
brukt på Scarp, 
men med 
overtrykk Isle of 
Wight. 

Filmen om 
Zucker 

ser realistisk og ekte ut. Mindre ekte er 
en innlagt, litt banal kjærlighetshistorie 
med en lokal kvinne. Og lengst fra 
sannheten er filmens slutt, hvor Zucker 
hjemme i Tyskland nekter å samarbeide 
om raketter til krigsbruk, og blir skutt og 
drept av en eksekusjonspelotong. 
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To bilder fra spillefilmen om Gerhard 
Zucker, som viser rakettoppskytingen på 
Scarp. 

Zuckers postrakett klar for oppskytning i 
Sveits, og et av brevene. 
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Vi vet at han ble løslatt ganske raskt. 
Han fortsatte å reise rundt i Europa og 
vise fram sine raketter. Brev fra 
Zuckers oppskytninger finnes fra Sveits, 
Belgia og Nederland for å nevne noen. 
Han kom med i Luftwaffe før krigen brøt 
ut, og under krigen var han deltaker i 
forskningen og utviklingen av Hitlers V-
2 våpen, til han ble syk og sluttet i 1944. 
Etter krigen etablerte han seg som 
møbelhandler, og fortsatte på hobbybasis 
å eksperimentere med postbærende 
raketter. En rekke steder i Tyskland 
hadde besøk av Zucker og hans «show». 
Til det i 1964 
gikk galt. 
Ved byen 
Braunlage 
eksploderte 
en av hans 
raketter. 
Igjen er 
kildene uenig 
om utfallet -
jeg finner 
rapportert at 
et menneske 
omkom i 
eksplosjonen, 
en annen 
kilde oppgir 

Hitlers fryktede V-2 rakett 



tre omkomne. Uansett førte dette til en 
lov i Tyskland som forbød privat bruk 
av raketter som gikk høyere enn 100 
meter. På tross av dette var Zucker 

ferdiglagede rakettbrev som skulle 
sendes opp. Første oppskytning fant 
sted i nærheten av Rotterdam i juni 1936 
med en liten rakett som førte med seg 

Et etterkrigsbrev sendt og 
signert av Zucker i 1962. 

Cuba-frimerke som viser 
Zuckers rakett og et brev. 

Mr. WALTER SEG EL 

ANDORRA LA vaLA 

Hote! lntemadonol 

igjen i virksomhet på 70-tallet. Han døde 
i 1985. 

,,. 
RakettmHjø i Nederland 
I Amsterdam bodde det i 1936 en 
tanntekniker ved navn A.J. de Bruijn. 
Han brukte all sin fritid og mesteparten 
av sine penger på å eksperimentere med 
raketter. For å spe på med litt penger til 
disse eksperimentene solgte han 

ZUl>ER AMSTElLAAN 136 

AMSTERDAM (Z. 2) 

132 brev over elven Mains. Hans siste 
rakett ble sendt opp i mai 1966 fra 
Erbeek i Nederland med 1600 brev og 
postkort. I de tretti årene de Bruijn holdt 
på (med unntak av krigsårene), sendte 
han opp mer enn 100 postbærende 
raketter fra forskjellige europeiske land 
som Nederland, Belgia, Luxembourg, 
Tyskland og Italia. Underveis hadde han 
sin del av problemer med myndighetene. 

· . -.; . ·, . . ~ n ka n , 

Fa6 rbor , 40 , 

.9...Ll...Q . 

37 



T-:. • S::n:.:r:tort 

re~ . Sh!, Strt.~t 

Gl "td_,f;,; ~a. l , r .• N. Y, u.s. 

Brevet nederst på.forrige side er litt 
morsomt. Foruten at det er smøring.fra 
dette blads redaktør.for åfå stoff til 
j ulenummeret, så er det mitt eneste 
rakettbrev som.faktisk er sendt og stemplet 
på en nyttårsaften - i 1946. 
Det er også det eneste jeg har sett ti I Norge. 
Brevet over er et annet fra Det 
Nederlandske Romfarts Studio, signert av 
de Bruijn. 

Blant annet ble all post fra en 
rakettoppskytning i 1946 konfiskert av 
postvesenet, og først utlevert tre 
måneder senere. De Bruijn stiftet en 
forening - Nederlandsk Romfartsstudio 
som deltok i alle hans eksperimente; 
med rakettpost. Han døde i 1969. 

India og Australia 
Feiringen av det britiske kongeparets 
sølvjubileum etter 25 år på tronen var 
foranledningen til flere forsøk med 
postraketter. 
Mest kjent - og kanskje den mest aktive 
o? oppfinnsomme av alle de tidlige 
pionerene som forsøkte seg på denne 
sporten var inderen Stephen H. Taylor
Smith, fra provinsen Assam. Han hadde 
vært sekretær i den indiske 
luftpostforeningen i nesten ti år da han 
fattet interesse for raketter og 
rakettpost. Han fyrte av sin første 
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Portrett av Stephen Taylor-Smith med hans 
signatur. 

postbærende rakett 30. september 1934. 
Raketten var laget på bestilling hos et 
lokalt fyrverkerifirma, og ble sendt til 
lands fra et skip med 143 brev ombord. 
Uheldigvis eksploderte raketten i luften 
og posten ble spredt utover sjøen. De~ 
meste ble allikevel reddet og brakt til et 
nærliggende fyr, hvor fyrvokteren tørket 
brevene og stemplet dem med et 
hjemmelaget stempel. 
Dette skremte ikke Taylor-Smith fra å 
fortsette med sine eksperimenter. Han 
fulgte opp sin første oppskytning med 
post fra land til skip, nattoppskytninger 
og raketter med miniatyraviser ombord. 
Som nevnt feiret kong George VI av 
Storbritannia 25 år på tronen, og Taylor-
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Smith fikk laget egne brevmerker til sin 
rakettpost merket med «Royal Silver 
Jubilee». Hele 16 raketter ble sendt opp 
med jubileumspost. 
Senere solgte han slike brevmerker til 
inntekt for veldedige formål, som så ble 
satt på brevene som skulle med en av 
hans raketter. Det kunne være til inntekt 
for nødlidende barn, jordskjelvofre og 
andre formål han fant trengende. I 
motsetning til østerrikeren Schmiedl, 
som ble qektet å eksperimentere videre 
med ·raketter av myndighetene, ble 
Taylor-Smith oppfordret av lokale 
myndigheter til å forsøke å effektivisere 
postgangen ved hjelp av raketter. 

Han var en allsidig kar som hadde jobbet 
som toller, politimann og tannlege blant 
annet. Allsidigheten kom også til syne i 
hans rakettforsøk. Gjennom ti år, fram 
til 1944 sendte han opp mer enn 270 
raketter - ca 80 av disse førte brev 
ombord. Ved et par anledninger ble 
rakettene skutt opp i forbindelse med 
store speiderleire i India- leire for både 
gutter og jenter. Ved disse anledningene 
var det laget spesielle konvolutter, 
stempler og brevmerker. 
Det var ikke bare brev Taylor-Smith 
fraktet i sine flygende sigarer. En del 
av eksperimentene hans fant sted i det 
britiske protektoratet Sikkim i østre 
Himalaya, hvor en stammekonge betalte 
ham godt for det han gjorde. Han 

r----------~!!'!""~------. begynte å eksperimentere med 
å sende små pakker med 

B Y kOCKR"l", 

OR Y ON.,R .8 ('5 

rakettene, og en gang sendte 
han av gårde en rakett med en 

39 



høne og en hane ombord. Begge 
overlevde turen. 

EXPERIMENT POS i i JNb • 

Stephen Taylor-Smith døde i 1951, 
og ble i 1992 hedret av det indiske 
postvesenet som utga et frimerke 
med hans portrett. 

iOYAL ;1ClER JO ! XPl!ltt!IENT 
GEORGE\/ . 1910· 1935 

I Queensland i Australia skjedde 
nesten det samme som i India. 
Formannen i den lokale " 
luftpostklubbenAlan H. Young var også 
en meget interessert rakettentrepenør. 
Han bygde sine egne raketter, og etter 
et par oppskytninger med post mellom 
land og skip som begge gikk bra, var han 
klar til å sende av gårde klubbens første 
innlandsrakett, kalt «Zodiac». Den ble 
lastet opp med 400 brev og 100 postkort. 
Og kom til å lide samme skjebne som 
sine forløpere andre steder i verden . _,. 

Alan Young i Queensland med raketten 
«Zodiac». Over til høyre brev signert og 
sendt av Young. 
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Den eksploderte i luften og posten ble 
for det meste ødelagt. Entusiastene ga 
seg ikke med det - en ny rakett kalt 
«Orion» var klar til forsøk nummer to, 
med samme last. Det gikk ikke bedre 
med den idet den styrtet i Brisbane River 
slik at posten ble ødelagt av vann. Young 
hadde for øvrig fått laget miniark med 
fire rakettmerker på, som ble satt på all 
posten før oppskytning. Blå merker for 
«Zodiac» og røde for «Orlon». I brevene 
ble det lagt et suvenir ark til minne om 
«The King's Silver Jubilee». Etter to 
mislykkede forsøk fulgte det flere 
vellykkede oppskytninger de neste par 
årene, før nok en rakett eksploderte for 
mr. Young. Etter dette dalte interessen 
for hans eksperimenter, så i mai 193 7 
fyrte han av sin tiende og siste rakett. 
Den hadde ikke post ombord. 
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Raketter i Amerika 
Som vi har sett, ble det eksperimentert 
med postbærende raketter både i Europa 
og Asia. Også i Amerika hadde en hørt 
om eksperimentene som var gjort andre 
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~ 
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steder i verden, og der kunne de selvsagt 
ikke være dårligere. Ved Greenwood 
Lake i New Jersey ble det konstruert et 
rakettfly, som skulle frakte fere tusen 
brev og postkort. Flyet ble sendt av 
gårde drevet av en kruttladning i februar 
1936, og foretok en vellykket tur. I mai 
samme år ble den tredje internasjonale 
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frimerke-utstilling arrangert i New York. 
I forbindelse med dette ble det skutt opp 
postbærende raketter fra USA til Canada 
over Niagara Falls, og tilsvarende den 
andre veien. 
Også mellom USA og Mexico ble det 
sendt raketter med post. I juli 1936 ble 
det sendt en rakett fra byen McAllen i 
Texas med brev påsatt hjemmelagede 
trekantede rakettpostfrimerker laget av 
postmesterens sønn. Med tillegg av et 
16 cents Special Delivery merke som 
USA ga ut samme året, var posten 
behørig merket og frankert. Raketten 
ble siktet inn mot byen Reynosa i Mexico, 
men uheldigvis eksploderte den i luften 
før den kom så langt. En ny rakett ble 
sendt, som krasjlandet i den meksikanske 
byen . De brevene som overlevde 
havariet ble konfiskert av meksikanske 
myndigheter, og lagret i mer enn tyve år 
før de dukket opp på markedet. Det ble 
også sendt postraketter den motsatte vei 
fra Reynosa til Texas. Den forsvant 
langt forbi målet, og måtte letes opp av 
et stort oppbud frivillige. Denne varme 
julidagen var det hele seks raketter som 
krysset grensen mellom USA og Mexico 
med varierende grad av treffsikkerhet. 
Disse forsøkene på å sende rakettpost 
mellom McAllen og Reynosa ble tatt opp 
igjen med noen enkle forsøk i 1961, som 
en 25 års markering, 

I Canada ble det også eksperimentert 
med forsøk på rakettpost. Det ble 
trykket egne etiketter til brevene, og en 
del post skal være sent på denne måten. 
Jeg har dessverre ikke funnet detaljerte 
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Brevmerke fraførste postrakett i Canada 

opplysninger om de kanadiske forsøkene. 

Cuba med egne frimerker 
Postvesenet på Cuba ga i 1939 ut det 
første offisielle rakettpostfrimerket som 
et overtrykk på et luftpostmerke. Dette 
skjedde i forbindelse med forsøk med 
rakettpost utført i Havana i oktober av 
en gruppe entusiaster under ledelse av 
presidenten for den nasjonale kubanske 
filatelistklubben - dr. Tomas A. Terry. 
Raketten som inneholdt 70 brev og kort 
skulle sendes over provinsene Havana 
og Matanzas. Men en fant ikke noe 
passende terreng, så en skytebane ble i 
stedet valgt ut som rakettfelt. Raketten 
eksploderte 12 meter opp i luften, og 
noen brev brant opp, men mesteparten 
ble reddet fra ødeleggelse. 
Senere samme måned ble to nye 
prøveraketter med et lite antall brev 
ombord avfyrt. Den første falt ned for 
tidlig, men ble berget. Den neste kom ut 
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av kurs og forsvant i havet. Den 15. 
oktober skulle den virkelige offisielle 
postraketten skytes opp. Det kubanske 
postvesenet hadde trykket opp 20 000 
eksemplarer av 10 cent frimerket med 
rakettpost overtrykk. Dessverre gikk 
også denne oppskytningen dårlig - bare 
10 - 12 meter opp i luften slukket 
raketten og falt i bakken. 
Neseseksjonen brakk av, men all posten 

Brevkort sendt med rakett i Havana, 
med det første offisielle.frimerket i 

ble reddet og videresendt til adressatene 
av Havanas postkontor. Slik endte 
Cubas rakettpost eventyr. Til alles 
overraskelse ga landet ut et minjark og 
et frimerke i 1964 - 25 år etter 
rakettforsøket, med overtrykks- merket 
fra 1939 som motiv. Og enda mer 
overrasket ble samlere av rakettpost i 
1989, da Cuba ga ut en serie på seks 
merker med brev og raketter sendt opp 
av pionerene på trettitallet som motiv. 
Serien ble fortsatt med nye seks merker 
i 1990. 

De fleste av forsøkene med 
postbærende raketter det er fortalt om 
her var utført med raketter med fast 
drivstoff, det vil i praksis si en 



kruttblanding. Men siden dette var en 
ustabil framdriftskilde 1 all 
rakettforskning, ble det arbeidet med 
andre muligheter for rakettbrensel. 
Bensin og flytende oksygen var blant de 
stoffene som kom til anvendelse. I 
Berlin hadde det vært prøvet i liten skala, 
men det var i USA flytende drivstoff 
skulle slå igjennom for alvor. Doktor 
Robert H. Goddard eksperimenterte 
med slikt drivstoff i samarbeide med 
flypioneren Charles Lindbergh. Han 
lagde et uttall prøveraketter med 
forskjellige blandinger for å få den beste 
effekten. Selv om han aldri sendte opp 
noen postbærende rakett, skulle 

En virkelig rakettpioner. Robert Goddard 
tok i bruk fly tende drivstoff i sine raketter. 
Nederst Goddard med en tidlig 
eksperimentrakett. 

metodene hans også bli tatt i bruk på 
dette feltet etter krigen. 

Raketter i fredstid 
Da krigen var over ble eksperimenter 
med postbærende raketter tatt opp igjen 
flere steder i verden. Forskjellen var at 
nå var det stiftet egne rakettklubber hvor 
medlemmene i fellesskap forsket og 
prøvet. Tiden for enmannsprestasjoner 
var over. Utviklingen av rakettdrevne 
objekter hadde gått framover i løpet av 
krigsårene, og skulle i løpet noen tiår føre 
til at det første mennesket kunne sette 
sin fot på månen. Men entusiastene som 
drev med postraketter tenkte ikke på 
mannløftende raketter, raketter til 
våpenbruk eller ferder ut i 
verdensrommet. Det var det mer 
jordnære ting som sto på programmet -
for eksempel å få posten hurtigst mulig 
fraA til B. 
I Nederland hadde de Bruijn stiftet en 
rakettklubb allerede før krigen. Denne 
foreningen tok opp igjen sin hobby så 
snart krigen var over, og sendte i løpet 
av de nærmeste årene en rekke raketter 
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PAIS LEY RO C K ET EEH S ~ 
15, BU S HE S A V EN UE , 

P,AI S L E Y , SC O TL A N D 

Konvolutt til minne om Friedrich Schmiedl 
som den første postrakettfører. Skutt opp i 
1968 av rakettklubben i Paisley, signert av 
Stewart 

Under: John D. Stewart i Skottland med en 
av sine raketter. 
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av gårde med spesialstemplet post 
ombord. 
I byen Paisley i Skottland var en John 
D. Stewart gått i gang med 
raketteksperimenter i 1935, og stiftet i 
1936 Paisley Rocketeers Society. 
Denne foreningen spesialiserte seg etter 
krigen på ny teknologi. De konstruerte 
og sendte opp raketter drevet av vann 
gjennom en dyse-vann som ble presset 
ut under høyt trykk av komprimert luft. 
De kalte rakettene sine Aquajets, og 
sendte av gårde hundrevis av brev og 
flygeblader helt opp til 1980-årene. 
I Belgia, Tyskland, Italia og Østerrike ble 
det også dannet klubber som sendte opp 
raketter. Felles for dem alle var at det 
ble sendt med post i rakettene, at posten 
hadde et særstempel som viste at den 
var fløyet med rakett og ofte hadde 
brevene egne spesiallagde etiketter eller 
brevmerker. 
Også i Skandinavia foregikk det ting. I 
Sverige var det dannet en egen 
rakettpost forening med s tøtte av 
Postmuseet i Stockholm. Foreningen 
foretok noen oppskytninger med post
bærende raketter. En av disse, det tredje 
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Faksimile av brev sendt fra Sverige til 
Norge etter månelandingen i 1969 



forsøket klubben gjorde, kan ha interesse 
for oss. Raketten ble skutt opp bare en 
måned etter at Apollo 11 hadde brakt de 
første mennesker til månen, nettopp for 
å minnes den hendelsen. Dette kom også 
til syne i den medsendte posten - 750 
brev og kort som hadde påskrifter, 
vignetter og stempler med Apollo 11. 
Raketten ble skutt opp fra Grovelsjon 
fjallstation i Dalarna og fløy over 
riksgrensen til Norge mot Femundsjøen. 
Ved Elgå, som ligger på sjøens østside, 
kom raketten ned. Like før landing 
eksploderte den i tretti meters høyde, slik 
at all posten ombord ble spredd utover 
vidda. Mesteparten kom til rette, og ble 
mottaksstemplet på Elgå poståpneri før 
videredistribusjon. Dette er det eneste 
jeg har funnet om rakettpost i Norge. 
Postmuseet i Stockholm hadde en 
sommer en egen utstilling med 
rakettpost. 
Som vi har sett, ideene til pionerene fra 
før krigen gikk igjen, og et stort antall 
brev ble sendt luftveien med rakett- for 
det meste i Europa. 

Ubåten USS «Barbero» sender av gårde en 
Regulus krysser-rakett med post i juni 1959. 

Brev sendt til US Postmaster General med 
atomrakett. Brevet er stemplet ombord på 
ubåtenfør sending. 

Marinen i aksjon 
Heller ikke i USA hadde en gitt opp 
tanken på å få posten hurtig fram ved 
hjelp av raketter. Selv om rakett
forskningen der nok hellet mer mot bruk 
av raketter som våpen, eller som et 
transportmiddel i verdens- rommet, var 
det også noen som tenkte post. På 
amerikansk vis ble det tenkt stort. 
Selveste sjefen for det amerikanske 
postvesenet, Postmaster General Arthur 
E. Summerf'ield sto bak et storslagent 
eksperiment med rakettpost. 

~ 

Posten hentes ut av Regulus-raketten av 
Postmaster General Arthur E. Summerfield 
i Mayport, Florida 
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Åpent byttemøte på 
Schafteløkken 

Søndag 16. november kl.1100-1600 ! 

Vinterens vakreste frimerke-eventyr går av stabelen denne søndagen. 
Forrige åpne byttedag var en stor suksess. med fullt av mennesker, både 
medlemmer og gjester, fra Fredrikstad i sørtil Elverum i nord. 

Dette er dagen hvor du kan skaffe deg de store sjeldenheter og de små 
vanskeligheter til nettopp ditt sarnleområde. Får du ikke byttet, får du sikkert 
solgt eller kjøpt noe i steden. 

Ta med deg alt du kan bære, eller bare de to små innstikksbøkene på 
innerlommen, men korn og let deg frem til nye objekter du aldri før har sett. 

Frimerkehandler Stein Kristiansen kommer, 
ring gjeme 22 41 01 30 hvis det er spesielle ting du ønsker han skal ta med seg 

Vel møtt på Schafteløkken søndag 16. november! 
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